3. S. Bercharius praeter varia oratoria aedificavit duo monasteria, Altivillarensis primum, postea Dervense, quibus ipse praesuit. Altivillarensis [Hautvillers] diocesis Remensis ad Matronam fluvium, quarto milliari a civitate Remorum, secundum regulam Patrum S. Benedicti et Columbani (ut in Nivonis seu Nivardi Remorum antistitis Charta a Sammarthanis vulgata, a Fredoardo laudata praesertur) conditum est: Dervense [Monstier-en-Der] vero in Partensi [le Parthois] Campaniae pago, diocesi Cata-launensi subjectum, Trecassinæ finitimum ad fluvium Vigeram [la Voire] sub regula S. Benedicti itidem constructum a S. Berchario fertur in instrumento Ludovici Pii imp. anno 815 concesso, quod Sammarthani post Chesnium retulerunt. Viget etiam nunc utrumque monasterium sub Benedictina S. Vitoni congregacione; Altivillarensis quidem S. Helenæ reliquiarum cultu illustratum; Dervense vero ejusdem sanctæ capite, oppidulo et jurisdictione spirituali, quam in ipsum oppidulum et vicos quinque monasterio subjectos exercet.

## PROLOGUS AUCTORIS.

1. Cum gloriosas virorum illustrium palmas ac præmia meritorum, sancta per orbem et universalis competentis obsequii functionibus solemniter persolvat passim mater Ecclesia catholica, nos quoque pro infructuosi ignavia silentii multandos fore arbitror, si gesta ejus lateant, cuius specialiter apud nos et virtutum exuberat copia, et sanctæ institutionis resurgent incrementa, præcipue cum facta præcedentium, salutis sit matræs ad memoriam relata posteriorum. Actus igitur ac laborum certamina B. Bercharii abbatis et martyris gloriosi summatim

A perstringere cupientes, tanto difficilius hanc narrandi materiam sumimus, quanto ad explicandam hujus operis magnitudinem nos impares esse sentimus; sed non est illi difficile elinguem in verba resolvere, quem constat muta etiam elementa consonis vocibus solemniter praedicare. Ea itaque prosequi intendimus, quæ vel ab ipso domestico sanctissimoque ejus collegio notata claruerunt, vel postea divino beneficio ipsius compensata meritis, cœlati nostræ perferri potuerunt.

## INCIPIT VITA.

### *Bercharius nobilis Aquitanus*

2. Prioris monumenta temporis pagum Aquitanum ortus ejus tradidere ac generis fuisse exordium. Parentes ejus vita venerabiles et valde religiosi in vita sua, exteriore affluentia rerum non mediocriter decorati, et (quod longe est excellentius) quodam singularis innocentiae ac inter suos felicium proveniūm privilegio insigniti; qui cum conjugalis pudicitiae jura fidei integritate servarent commodis temporalibus præcellentes, divinorum tamen operum pia intentione studio perflagrantes, supernæ dispositione clementiæ tantam ac tales meruerunt sibi accipere, cuius institutione et meritis in cœlestibus castris niveas militantium innumerabilis multitudo bonorum fructuum palmas perferret, et multiplex antiqui deceptoris versutia ablatis fidiliis animarum spoliis deperiret. Quod facile est deprehendere, si quis altioribus abstinenſ, haec pauca in consequentibus dignetur advertere. Cui videlicet ex inatrio utero cum divini jam tunc san-

(24) Solemine est auctoribus, qui res gestas sanctorum litteris mandaverunt, ut quo quisque rege floruit, eodem natum esse affirment; quod hic quoque ab Adsone factum. Bercharius Clotharii II principatu natus est, apud Luxovium admissus est

B etificatione munieris in luce prodeunti, more Aquitanico Bererum [al., Bereum] a parentibus inditum constat fuisse vocabulum, tanquam ab ipso jam nascendi exordio bonæ hæreditatis herum.

### *Nivardo agente litteris imbuitur.*

3. Eo tempore Francorum imperium rege Childerico (24) felicissime disponente, viro quidem rebus bellicis potentissimo, circa Ecclesiarum autem Dei cultum devotissimo, B. pontifex Nivardus sanctitatis ac religionis magnitudine totò Francorum orbe famosissimus, apostolica auctoritate cœlestem in terris vitam agens, sanctæ Remorum præsidebat Ecclesiæ. Qui quia esset plenus auctoritatis et gratiarum, cum peteretur quoque diversas terrarum vel nationum tam pro vita merito quam etiam doctrinæ affluentis eloquio partes invisere, fines Aquitaniæ aliquando contigit expetisse, atque ad illud usque prædium traditur pervenisse, in quo viri Dei parentes videbantur propria statione residisse. Nam inter cœtera quæ ex dote supernæ non ab Eustasio, sed a Waldeberto seu Walberto abate, anno circa 650. Altivillarensis cœnobium erexit, Dervense anno circa 670, denique anno (ut aiunt) 684 obiit.

dispensationis hic vir sanctus acceperat, non mediocribus quoque paternæ hæreditatis titulis a progenitoribus temporaliter etiam certum est floruisse, quod videlicet, si quis diligenter velit, in promptu est agnoscere, cum pene usque ad hæc nostra tempora ejus juris villas et prædia tam ultra Ligerim, ubi Diseias dicitur, quam etiam intra fines Aquitaniæ constituta, hi qui sibi in monasterii sui regimine probantur successisse, per longa temporum curricula jure quieto visi sint possidisse. Sed ingruentium causa malorum, partim negligentia torpentium, partim etiam crudeli perversarum infestatione gentium videntur amissa, quæ quondam monachorum fuerant usibus attributæ. Sed, ut ad id quod cœpimus exsequendum redemus, cum predictus pontifex sanctus, a viri Dei parentibus debitæ venerationis liberalitate, ut parerat, officiosissime susceptus, quondam futuræ habitudinis speciem miraretur in puerō boni operis candidato, divino instinctu sacris mysteriis eum applicandum esse præcensuit. Hac itaque sanctissimi pontificis auctoritate animati devotissimi genitores, infra teneros annos exactæ infantiae, temporis opportunitatem nacti, litteratoriae professionis salutaribus disciplinis mox mancipandum esse decernunt, in quo præeunte supernæ illustrationis munere, cum sacrae institutionis instantia spirituum etiam donorum fulserunt incrementa. Qui scilicet non otiose passus illa de lucidissimo litterarum fonte commercia sub ætatis teneræ crepundiis ardentes aggregare, quibus postea in virile robur assurgens, et sibi et aliis ad mensuram Dominicæ dispensationis potuisset prodesse. Ita jam tunc puerilis inconstantiae motus, quibus sæpe illa ætas labilis et fluxa resolvitur, rigore virtutis ingenitæ et moderaminis justi componens honestate, ut præter hæc quibus addictus fuerat litterarum conamina nil in se aliud residere pateretur, nisi forte dum aut opera pietatis ageret, aut certe, prout natura concesserit, sacris orationum exercitiis devotius insudaret.

*Remos ad Nivardum se recipit.*

4. Igitur, dum puer sanctæ indolis tam scientia quam virtute animi coæuos suos brevi præcederet, atque paulatim bona intentionis primordiis ad celestis militiae perfectius tirocinium decrevisset intendere; supernæ vite æstuantis animi desiderio cœpit altius aspirare, terrenarum rerum contemptu sufficiens atque ea quæ ad virtutum incrementa respiciunt perennis intuitu gloriæ totis nisibus attentans, æterna præ oculis indefessa constituere, peritura manentibus compensare, diversis afflictionum generibus affectionum carnalium molimina coaretare, atque adolescentiæ gressus, divini amoris virtute roborare. Spretis deinde propinquorum et patriæ retinaculis, diligenter replicans, quia qui novæ conversationis rudimenta suscipiunt, tanquam

(25) An Remaclus id munus in palatio gesserit, an etiam Bercharius in aula alibive cum eo vixe-

A peregrinos et advenas non cives suos mundus aspiciat, præfatum sanctissimum Nivardum Remorum pontificem flagrat ardore expetendi. Qui, sicut diximus, apostolicæ institutionis prærogativa suffultus, nobilitatis honore clarissimus, variis virtutum generibus adornatus, inter Francorum proceres primus in aula regis, vita et conversatione dignissimus fulgebat. Per id temporis ea civitas sanctorum stipata cohortibus, et licet inter militares alas sub principe suo Childerico, capiti tamen suo consona, divini amore cultus urbs populosa spirabat. Hujus itaque tantæ opinonis gratia provocatus felix adolescens Bercharius, ecclesiasticis sacramentis, fide, habitu et actu aptissimus, cum illo beato sene, cui jampridem dictum a Domino fuerat: *Egredere de terra et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi, et faciam te crescere in gentem magnam* (Gen. xii, 1, 2), fidem participans et meritum, cognationem relinquens et patriam, post longi laboris excusum, fines ingreditur Franciæ, futurus cum S. Nivardo pontifice cives felicissimus (ut patulum est in sequentibus deprehendere) sanctæ Remensis Ecclesiæ, in augmentum videlicet operationis divinæ, quam Domini omnipotentia Redemptoris, in lucrandis fidelium animarum quæstibus per hos duos synergos felicissimos præordinaverat adimplere. Hic igitur beatus pontifex ut semper optaverat, tali ac tanto suppare adepto, quoniam ipse exterioribus tractandæ reipublicæ fuerat negotiis implicatus, regiae dispositionis consiliis et actibus frequenter interesse, pontificalis providentiae pondus volens nolensve colesti ordinatione perferre, ministerium sibi injunctum tum publice tum privatim increpando, arguendo, obsermando, ut perfectus agricola sedulus exercere, gaudio replebatur non modico, familiari potitus ajutore atque in divinis operibus devotissimo consorte.

*Remaclo informandus traditur.*

5. Quapropter cupiens eum undecunque perfectius erudiri, sanctioribus ac religiosioribus divinæ scientiæ viris, quos sibi undique collata familiaritate addiderat, copulandum esse constituit, ut videlicet plurimorum instituentium auctoritate disceret, quod postmodum plurimis ministraret. Inter quos tunc temporis in regis Francorum aula præpollentis beatissimi Remacli procuratoris (25) quidem sacri scribni palatii prudentiæ et sanctitatis titulis commenda ubique exreverat opinio veneranda: qui scilicet vir inclitus, confessor postmodum Domini gloriosus, multis signorum virtutibus approbatus, placidus cunctis, benignus universis, in prosperitate modestus, in adversis patientissimus, vita laudabilis, eloquio affabilis, sic temporalia cautus exhibebat, ut æterna semper ab oculis non averteret. Hujus talis ac tanti viri sacris institutionibus rore superni necaris illustrandum, B. Bercharius nutu prædicti rit, non satis constat. Lege Acta S. Remacli ad an. 664.

pontificis se maluit pro tempore ire copulatum, ut in quo perfectam doctrinæ scientiam intellexerat, ipse quoque per hunc ætatis suæ ac morum imbecillitati consulens, non tam scientiæ quam sanctæ puritatis commercia reportaret.

*Luxovium petit.*

6. Interea cum beati viri justus adolescens per aliquod tempus magisterio frueretur, et cœlestis pro viribus prælibasset haustum sapientiæ, Luxoviense monasterium accepto tulit expetere, quoniam B. Columbani districtis commendata regulis, ad se perlata fuerat fama religionis. Erat enim eo tempore in cunctis Galliarum partibus hoc cœnobium cum in multimodis rerum possessionibus, tum etiam divinæ venerationis cultibus nomen singulare habens, quod illuc et districtior institutio, et studium sapientiæ plenius haberetur; quem videlicet miræ spectationis locum idem B. Columbanus Pater in vasta Vosagi eremo a fundamentis construxerat, inventis antiquissimi operis ædificiis cum aquis natura serventibus e terræ venis ultro prodeuntibus, ubi et ipse postmodum aggregato fidelium numero sexcentorum serme monachorum rector exstitit, longoque tempore eidem monasterio nobilissime præfuit, multis que miraculorum signis in eodem loco claruit, donec Brunechildis regina impiissima, eo quod duos filios suos quos ex adulterino Theoderici nefandi regis, filii videlicet regis Sigeberti, conjugio (26) suscepserat, suo colloquio et benedictione indignos judicasset, ab eo loco instinctu diabolico proturbavit. Qui non sine magno mœrore et luctu omnium recessurus inde, Eustasium virum æque sanctissimum dignitate generis et vita illustrissimum, quem ipse pago oriundum Lingonico a puero instituerat, eidem numeroso fratrum collegio rectorem præfecit. Inde Italianam expetens, Bobiense cœnobium non minus decenti opere statuit, in quo consummatus virtutibus, beato sine quievit. Sanctus vero Eustasius loco Patris residens, non minimam monachorum multitudinem in Domini servitute verbis et exemplis præmuniens, nominis et meriti magistri hæres exstitit. Audita igitur fama tanti nominis, viri religiosi illuc undecunqæ confluunt, se suosque liberos plurimi certatim imbuendos offerunt, illud ante omnia ducentes per maximum, si vel post longævam probantis injuriæ tolerantiam, quodammodo admitti mereantur in congregationem. Jam vero quis locus vel civitas non gaudeat, ex beati viri disciplina rectorem habere pontificem vel abbatem, cum constet ex hujus virtute magisterii pene totum Fran-

(26) Fœde hallucinatur auctor, si Brunechildem putat filios proprios suscepisse ex Theoderico, qui Brunechildis nepos fuit, eique pronepotes ex pellie generavit.

(27) S. Eustasius cœnobio Luxoviensi præfuit ab anno 613 ad 614, quo tempore Remensi cathedræ præerat Sonnatius, cui post Leudegluni, Engelbertum et Landonem Nivardus anno circa 650 successit. Non ergo Bercharius Luxovium admissus est ab Eustasio, sed fortasse a Walberto ejus successore,

A corum orbem decretis regularibus fuisse primum decenter illustratum? Bercharius itaque famulus Christi ad altioris vitæ semper instituta concendere desiderans, pontificis sui auctoritate et gratia, celeri gressu ad locum hunc pro voto properat: præfati Patris (27) alacritate condignus approbatur sanctæ monachorum cohorti, non tam corpore quam mente et actu sociatur.

*Pie vitam instituit.*

7. Susceptus autem in commune cum cæteris, aggressusque denuo tanquam athleta recentissimus militiæ gymnasium cœlestis, præteriorum immemor certaminum, et quasi qui virtutum in seamate positus, ad perfectionem pugnæ nihil plene ante peregisset, cœpit rursus divinis operibus spiritum coercere, veluti eum cerneret monasticæ distinctionis tunc primum rudimenta suscepisse, seipso semper validior, et gratia supernæ illustrationis vitæ præcedentis qualitate jocundior. Jam vero styli non patitur opera, quanta in viro Dei fuerit humilitas, quanta virtus obedientiæ, quanta modestiæ gravitas, quanta charitas, quanta benignitas, quanta mansuetudo, quanta etiam patientiæ fortitudo. Obedientiæ sibi injunctæ negotiū ita jubentis percurrit imperio, ut mentem in sublime dirigens, nec laudis humanæ compendia quæreret, et suæ præmium gloriæ, rei pereuntis pretio nullo compensaret. Studebat etiam aliorum consideratione seipsum despicer, et cum apud se cunctis judicaretur inferior, in humilitatis tamen culmine certabat omnibus in-

C veniri sublimior: mœstissimum revolvens si quis in illo sancto collegio aliqua fortia attractaret, quæ ille favente Dei gratia segnius attigisset.

*Pincerna factus, miraculo commendatur obediens.*

8. Traditur siquidem per idem tempus, hunc in eo loco factum aliquando ministrum a caliculis (28), in curam promptuarii, rectoris nutu, vicibus successisse. Cumque ille hanc officinam corporum dispensandam acciperet, quippe quem strenuum ad omnia sancta obedientia fecerat, quæ commissa fuerant prudenter inferebat. Quadam vero die dum talibus tenetur implicitus, jussu patris est subito vocatus. Forte ille tunc promptuarium ingressus, ante vas steterat, et sudem quæ vulgo ducidulum a potu scilicet educendo dicitur in manu tenens, cerealem (29) amphoræ potum infundebat: mirum dictu! ad unius jussionis nutum audito abbatis nomine, relictis quæ habebat præ manibus concitus eucurrerit, oblitus ardore obedientiæ et vasis observantiam et amphoræ cautelam. Cumque vocatus

qui ab anno 625 ad 665 locum rexerit.

(28) Tametsi *caliculas* pro *caligulis* nonnunquam usurpant auctores, hic tamen intelligendi videntur calices seu pocilla, ut ex sequentibus apparet.

(29) Ita cervisiam seu zitum vocant, eo quod ex cerere seu ex granis hordei potissimum eliciatur. Id genus miraculi refertur in Vita S. Columbani num. 26; at Berchario aptari non potest: siquidem factum dicitur Columbani imperio, quem Bercharius suppar videre non potuit.

astaret ante abbatis præsentiam, interim potus ille in vasculum non cessans defluere subter positum, postquam ad superficiem vasis pervenerat; in modum columnæ superne constipatum in gyrum coronari cœpit. Ultro cerneres illud genus liquaminis, quo vix claustris contineri valeat, ut quondam Dei transeunte populo absque littoribus Jordanis fluente in sublime tolli; ut liquido patesceret quanta esset virtus obedientiæ, enjus fructus nullomodo possit in terram deperire. At vero ille non sine abbatis admiratione reversus, factum stupuit, quod prius potuisse a se fieri omnino non præsumpsit: tamen vir ille sanctus hoc quod acciderat non suo, sed totum abbatis sui merito deputavit.

*Remos reversus, Nivardo monasterium construere cogitanti sociatur.*

9. Ita vero cum jam esset regularibus apprime disciplinis edoctus, divinæ militiae in utramque partem armis præmunitus, ut videlicet per hæc quæ longo exercitio didicisset, in lucri Dominici dispensationem jam plurimorum saluti consulere potuisset; in provinciam Remoruni ad S. Nivardum pontificem revertitur, qui tam virtutibus quam rebus, ut diximus, supra gregis sui custodiam vigilans, hostis insidias relidebat, atque ecclesiasticam dignitatem profusis successibus ampliabat: cuique olim volventibus annis divinæ inspirationis instinetu hæc ardor sensibus inherat; uti in quolibet suæ diœcesis contubernio eo loci ad serviendum Deo viventi domum construeret, ubi rerum competētia aptiora divinæ servitutis commoda prætulisset. Illa erat in hac deliberatione morarum causa pérmaxima, quoniam decesset persona voti ad id agendum socia, quæ et desiderium suppleret pontificis, et strenua in Dei rebus inveniretur instantia suscipienda tante collaborationis. Sed diu in dubio suspensus animus nequaquam frustrari potuit spe jampridem conceptæ intentionis. Bercharium itaque præripit, voto applicat, consultu preelegit, virum quidem in Dei rebus idoneum, religione præditum, animo efficacem, exteriorum experientia non minus agilem quam prudentem. Cumque per id temporis urbs illa, ut diximus, et multorum floreret ingenio, et in admiratione reipublicæ, divinorum operum insignis haberetur commercio, hunc tamen solum, hunc sibi adsciscit præcipuum, cui cōsona auctoritate et merito futuræ fabricæ curam deponeret, et sani dispositione, consilii omni illi structuræ specialiter præficiendum decerneret. Prædium est publicum in pago Rēmensi octo millibus ab urbe disparatum, cui videlicet aero precedenti Sparnacus (*Epernay*) nomen fuisse constat impositum, quod olin quidem tempore scilicet Chlodovei Francorum magni principis, quem beatus Remigius apostolica auctoritate et prædius et probatus, doctrina et virtutibus magnificus, cum suo exercitu, ut in gestis ejus legitur, angelico ministerio saeco chrismate aquæ regen-